
MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

DECRETO Nº 147, de 23 de dezembro de 2025 

 

Abre Créditos Adicionais Suplementaes no 

valor de R$ 97.450,00 (Noventa e Sete Mil e 

Quatrocentos e Cinqüenta Reais). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024. 

 

DECRETA 

 

Art 1º  Ficam abertos Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

97.450,00 (Noventa e Sete Mil e Quatrocentos e Cinqüenta Reais) sob códigos e especificações a 

seguir: 

 

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO 

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

33903200000000:1501(992) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  ... R$ 4.650,00 

33903900000000:1501(993) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 7.750,00 

 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0501.15.451.0005.1010 - ABERTURA, PROLONGAMENTO, PAVIMENTAÇÃO E  REFORMA DE VIAS URBANAS 

44905100000000:1755(889) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 67.000,00 

 

0502.15.451.0005.2027 - MANUTENCAO E SINALIZAÇÃO DA MALHA VIÁRIA URBANA 

33903000000000:1500(185) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 150,00 

 

0502.15.452.0004.2030 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PUBLICOS 

33903000000000:1500(193) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 200,00 

 

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA 

33903000000000:1500(206) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

33903200000000:1501(994) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  ... R$ 750,00 

33903900000000:1501(995) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 750,00 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

 

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

33903900000000:1500(363) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 600,00 

 

0701.20.691.0009.0006 - BONIFICACOES EM DINHEIRO 

33904500000000:1500(400) - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS ... R$ 2.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1001.13.392.0011.2101 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TRADICIONALISTAS E CIVICOS 

33903900000000:1501(997) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 11.100,00 

 

1003.27.812.0022.2110 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

33903900000000:1501(996) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 500,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 755/1020 - ALIENAÇÃO DE BENS NAO VINCULADOS ... R$ 67.000,00 

 

Redução de Verbas 

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO 

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS 

33903000000000:1501 (173) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 25.500,00 

 

07 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES 

33903900000000:1500 (363) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 300,00 

 

0701.20.608.0009.0005 - MANUTENÇÃO DA LEI DE INCENTIVOS 

33903900000000:1500 (389) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.300,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1002.23.695.0021.2107 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 

33903900000000:1500 (710) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.350,00 

 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br


MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 
Estado do Rio Grande do Sul 

Secretaria da Administração e Planejamento   
_______________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Rodovia RS 332, Km21, Fone: (51) 99595 - 8389 e-mail: gabinete@doutorricardo.rs.gov.br  

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO de Doutor Ricardo, aos 23 dias do mês de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

Alvaro José Giacobbo 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

LEODACIR CORNELLI 

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

mailto:gabinete@doutorricardo.rs.gov.br

